



Western Virginia Workforce Development Board							

Certified Training Provider Program Year 2016-2017								
Program Name	Year established	Related occupations	Expected Wage per hour (provided by program)	VEC Wage per hour (VA Workforce Connect)	Program Length (credit hours)	Cost	Credential Earned	Cost per Credit hour
Burton Center for Arts & Technology								
contact: April Van Hoy avanhoy@rcs.k12.va.us web: www.rcs.k12.va.us location: Salem, VA								
Automotive Service Technology	2017	Automotive Service Technicians & Mechanics	\$21.36	\$21.36	240 training hours	\$1,555.00	Certificate	N/A
Building Maintenance Technician-Basic	2015	Maintenance & Repair Workers	\$19.61	\$19.61	100 training hours	\$650.00	Certificate	N/A
Building Maintenance Technician-Advanced	2015	Maintenance & Repair Workers	\$19.61	\$19.61	140 training hours	\$880.00	Certificate & NCCER credentials	N/A
Welding-SMAW<GMAW & Qualification	2015	Welders, Cutters & Welder Fitters	\$23.29	\$23.29	124 training hours	\$2,500.00	AWS credentials	N/A
Dabney S. Lancaster Community College								
contact: Gary Keener gkeener@dslcc.edu web: www.dslcc.edu location: Clifton Forge								
Business Mgmt., Assoc of Applied Science Degree	1967	Manufacturing	\$12.50	\$16.73	61	\$9,104.25	Degree	\$149.25
		Retail	\$9.16	\$12.93	61	\$9,104.25	Degree	\$149.25
Technical Studies AAS Degree in Elec & Instrumentation Technology	2015	Electrician, Instrumentation Technician, Electrical & Instrumentation Technician	\$33.85	\$25.96	67	\$10,000.00	Degree	\$149.25
Nursing-Associate in Applied Science Degree	1967	Registered Nurse	\$20.00	\$34.10	69	\$10,298.25	Degree	\$149.25
Practical Nurse	1967	Practical Nurse	\$21.64	\$21.64	42	\$6,268.50	Certificate	\$149.25
CDL Class A	2007	Commercial Driver's License	\$21.07	\$21.07	non-credit	\$5,400.00	License	N/A
Electrical Wiring Fundamentals	2016	Electrician	\$22.00	\$25.96	23	\$3,432.75	Certificate	\$149.25
Pharmacy Technician	2012	Pharmacy Technician	\$14.68	\$15.27	0	\$1,200.00	Certificate	N/A
Clinical Medical Assistant	2012	Medical Assistant	\$16.13	\$15.29	0	\$3,795.00	Certificate	N/A
Instrumentation Technology Fundamentals	2015	Instrumentation-Manufacturing	\$25.00	\$26.68	24	\$3,582.00	Certificate	\$149.25
Phlebotomy Technician	2012	Phlebotomy Technician	\$15.00	\$17.52	0	\$2,400.00	Certificate	N/A

Program Name	Year established	Related occupations	Expected Wage per hour (provided by program)	VEC Wage per hour (VA Workforce Connect)	Program Length (credit hours)	Cost	Credential Earned	Cost per Credit hour
contact: Jason Ingram jingram@friendship.us web: www.friendship.us location: Roanoke, VA								
Student Nursing Assistant Training	1987	Certified Nursing Assistant	\$10.58	\$13.06	86 Clinical hours	\$664.40	Certificate	N/A
Medcerts, LLC								
contact: Janea Rudder jrudder@medcerts.com web: www.medcerts.com location: Livonia, MI								
Medical Front Office Assistant & Administration Specialist	2011	Medical Office Assistants & Medical Secretaries	Not provided	\$16.25	352 Cirriculum hours	\$4,000.00	Certificate	N/A
Medical Billing Specialist	2011	Medical Office Assistants & Medical Secretaries	Not provided	\$15.86	224 Cirriculum hours	\$2,000.00	Certificate	N/A
Medical Front Office Administration Specialist	2011	Medical Office Assistants	Not provided	\$15.33	256 Cirriculum hours	\$2,000.00	Certificate	N/A
Pharmacy Technician Program	2011	Pharmacy Technician Program	Not provided	\$15.84	352 Cirriculum hours	\$4,000.00	Certificate	N/A
Pharmacy Technician Specialist	2011	Pharmacy Technician Aide	Not provided	\$11.80	256 Cirriculum hours	\$2,700.00	Certificate	N/A
Medical Front Office & Electronic Health Records	2011	Medical Records and Health Information Technicians	Not provided	\$19.33	384 Cirriculum hours	\$4,000.00	Certificate	N/A
Electronic Health Records Specialist	2011	Medical Records Technicians	Not provided	\$19.33	256 Cirriculum hours	\$2,700.00	Certificate	N/A
Electronic Health Records & Reimbursement Specialist	2011	Medical Assistants	Not provided	\$15.33	384 Cirriculum hours	\$4,000.00	Certificate	N/A
Professional Coder	2011	Medical Assistants	Not provided	\$15.33	448 Cirriculum hours	\$4,000.00	Certificate	N/A
Professional Biller	2011	Medical Assistants	Not provided	\$15.33	280 Cirriculum hours	\$4,000.00	Certificate	N/A
Allied Healthcare Professional	2011	Medical Office Assistants, Medical Records Technician, Pharmacy Technician and Medical Assistants	Not provided	\$19.00	576 Cirriculum hours	\$6,000.00	Certificate	N/A
IT Helpdesk Administrator	2011	Computer Support Specialist	Not provided	\$26.81	288 Cirriculum hours	\$4,000.00	Certificate	N/A
PC Technician Program	2011	Computer Support Specialist	Not provided	\$26.81	192 Cirriculum hours	\$3,100.00	Certificate	N/A
IT Network Technician	2011	Computer Network Support Specialist	Not provided	\$26.81	192 Cirriculum hours	\$2,300.00	Certificate	N/A
Healthcare IT Technician	2011	Computer Network Support Specialist	Not provided	\$26.81	416 Cirriculum hours	\$4,000.00	Certificate	N/A
Miller-Motte Technical College								
contact: angela.martin@miller-motte.edu web: www.miller-motte.edu location: Roanoke, VA								
Certified Nursing Assistant	2012	Certified Nursing Assistant	\$10.00	\$13.06	137 Cirriculum hours	\$700.00	Certificate	NA
Patrick Henry Community College								
contact: Chris Wikstrom cwikstrom@patrickhenry.edu web: www.patrickhenry.edu location: Martinsville								

Program Name	Year established	Related occupations	Expected Wage per hour (provided by program)	VEC Wage per hour (VA Workforce Connect)	Program Length (credit hours)	Cost	Credential Earned	Cost per Credit hour
Siemens Automation Fundamentals	2013	Manufacturing Production Technician, Industrial Engineering Technician, Industrial Electronics Maint. & Maintenance Mechanic	\$26.59	\$28.80	48	\$800.00	Certificate	N/A
Siemens Mechatronic Systems	2013	Manufacturing Production Technician, Industrial Engineering Technician, Industrial Electronics Maint. & Maintenance Mechanic	\$26.59	\$28.80	90	\$1,700.00	Certificate	N/A
Billing & Coding Specialist	2016	Office & Administrative Support	\$18.32	\$15.86	318	\$4,800.00	Certificate	N/A
Certified Nursing Aide (CNA)	2013	Certified Nursing Aide	\$12.72	\$13.06	128	\$1,506.64	License	N/A
Registered Medication Aide (RMA)	2016	Registered Medication Aide	\$12.72	\$13.06	68	\$943.52	License	N/A
Clinical Medical Assistant (CMA)	2013	Clinical Medical Assistant	\$15.30	\$15.30	328	\$2,813.99	Certificate	N/A
Phlebotomy Technician	2015	Phlebotomy Technician	\$14.69	\$17.52	198	\$1,964.00	Certificate	N/A
CISCO Certified Network Associate	2012	Certified Network Associate	\$26.55	\$24.17	120	\$2,245.00	Certificate	N/A
CISCO Certified Networking Technician	2012	Certified Networking Technician	\$26.55	\$30.78	120	\$2,100.00	Certificate	N/A
Commercial Driver's License (CDL)	2016	Commercial Driver's License	\$17.55	\$21.07	160	\$4,150.00	Certificate	N/A
Certified Production Technician	2013	Production & Engineering Technician	\$35.44	\$24.77	180	\$2,557.98	Certificate	N/A
HOPE: Customer Service	2012	Customer Service Representative	\$14.70	\$14.70	23	\$2,861.65	Certificate	\$124.42
HOPE: Food Service	2012	Food Service Worker	\$9.21	\$8.84	20	\$3,138.00	Certificate	\$156.90
HOPE: Logistics Technician	2016	Certified Logistics Technician	\$22.27	\$37.90	21	\$4,333.43	Certificate	\$206.35
Veterinary Assistant	2013	Veterinary Assistant	\$9.84	\$12.05	168	\$1,699.00	Certificate	N/A
Electrical Groundsman	2012	Electrical Groundsman	\$12.51	\$26.68	144	\$3,645.00	Certificate	N/A
Community Dental Health Coordinator	2016	Community Dental Health Coordinator	\$16.59	\$17.22	1014-1534	\$5,000.00	Certificate	N/A
Resource								
contact: Valerie Bester b.bester@procareerinstitute.org web: www.procareerinstitute.com location: Richmond								
Personal Care Aide	2009	Personal Care Aide	\$8.25	\$12.72	40	\$450.00	Certificate	N/A
Nurse Aide	2008	Nurse Assistant	\$14.00	\$12.72	155	\$1,144.00	Certificate	N/A
Medication Aide	2009	Medication Aide	\$14.00	\$12.72	68	\$820.00	Certificate	N/A

Program Name	Year established	Related occupations	Expected Wage per hour (provided by program)	VEC Wage per hour (VA Workforce Connect)	Program Length (credit hours)	Cost	Credential Earned	Cost per Credit hour
Pharmacy Technician	2009	Pharmacy Technician	\$14.00	\$15.27	60	\$1,120.00	Certificate	N/A
TAP – This Valley Works								
Contact: Jo Nelson jo.nelson@tapintohope.org Roanoke Higher Education Center, Roanoke								
Customer Service	2015	Customer Service & Sales	\$13.12	\$14.70	24	\$745.00	Certificate	N/A
ServSafe	2015	Food Protection Manager	\$7.75	\$8.84	25	\$150.00	Certificate	N/A
Certified Nurse Aide	2009	Certified Nurse Aide	\$28.22	\$13.06	30 hours/7 weeks	\$825.00	Certificate	N/A
Virginia Tech Roanoke Center								
contact: erinb1@vt.edu web: www.vtrc.vt.edu location: Roanoke, VA								
Project Management Professional Certification Prep	2011	Project Management Professional	15.65-26.00	\$33.00	35 Curriculum hours	\$1,595.00	Certificate	N/A
Virginia Western Community College								
contact: Milan Hayward mhayward@virginiawestern.edu web: www.virginiawestern.edu location: Roanoke								
Accounting		Bookkeeping, Accounting, Auditing Clerk	\$16.90	\$24.69	65	\$11,033.10	Degree	\$169.74
Advanced Technology in Mechatronics		Electromechanical equipment technician, Assembler	\$18.00	\$28.80	28	\$4,752.72	Certificate	\$169.74
Mechatronics Systems Engineering Technology		Electronic service Technician, Industrial Technician	\$21.16	\$28.80	66	\$11,202.84	Degree	\$169.74
Air Conditioning and Refrigeration		Air conditioning/refrigeration system installer, Air conditioning system service Technician, Air	\$20.98	\$22.73	24	\$4,073.76	Certificate	\$169.74
Business Administration		Office Manager, Administrative Assistant, Customer Service Representative, Data Entry/Information Processor	\$12.85-\$15.67	\$18.40	61	\$10,354.14	Degree	\$169.74
Cisco TM CCNATM Networking		Network Engineer	\$20.55	\$24.17	16	\$2,715.84	Certificate	\$169.74
Culinary Arts		Baker, Broiler Cook, Fry/Sauté Cook, Pantry Cook, Soup & Sauce Cook, Sous Chef	\$15.10	\$22.13	65	\$11,033.10	Degree	\$169.74
Dental Hygiene		Dental Hygienist	\$33.75	\$36.57	71	\$12,051.54	Degree	\$169.74
Mechatronics Systems Engineering Technology, Electrical Engineering		Electronics Technician, Computer Systems Technician, Power & Control Systems	\$27.81	\$28.80	67	\$11,372.58	Degree	\$169.74
Electrical Wiring		Plant Electrician, Electrician Estimator	\$14.00	\$25.77	16	\$2,715.84	Certificate	\$169.74
Engineering		Engineering, chemical, civil & environmental, electrical and computer, engineering science &	\$20.73	\$37.39	67	\$11,372.58	Degree	\$169.74

Program Name	Year established	Related occupations	Expected Wage per hour (provided by program)	VEC Wage per hour (VA Workforce Connect)	Program Length (credit hours)	Cost	Credential Earned	Cost per Credit hour
HIM: Health Records Coding		Medical Records, Health Information Technician	\$10.04	\$18.40	25	\$4,243.50	Certificate	\$169.74
HIM: Medical Office Specialist		Medical Secretary	\$10.48	\$18.40	27	\$4,582.98	Certificate	\$169.74
Horticulture: Landscaping		Landscape Designer, Landscape Technician	\$11.53	\$11.53	24	\$4,073.76	Certificate	\$169.74
Information Systems Technology Database & Program Developer Concentration		Network Administrator, Web Programmer, Database Developer, GIS Developer	\$20.55	\$37.79	66	\$11,202.84	Degree	\$169.74
Information Systems Technology Network & Security Administration Concentration		Network Security Administration, System Administration, Network Technician, Desktop	\$20.55	\$37.79	66	\$11,202.84	Degree	\$169.74
Mechatronics Systems Engineering Technology, Design Engineering Technology Specialization, A.A.S.		Mechanical Drafter, Mechanical Engineering Technicians	\$24.90	\$28.80	66	\$11,202.84	Degree	\$169.74
Paralegal Studies		Paralegals, Legal Assistant, Law Clerk	\$20.00	\$24.47	65	\$11,033.10	Degree	\$169.74
Phlebotomy		Phlebotomist	\$12.85	\$17.52	16	\$2,715.84	Certificate	\$169.74
Practical Nursing		Licensed Practical Nurse	\$19.97	\$21.64	49	\$8,317.26	Certificate	\$169.74
Radiography		Radiographer	\$18.33	\$20.30	72	\$12,221.28	Degree	\$169.74
Welding; Welding & Metal Processing		Motorcycle frame builder, Army Engineering Corps, Mig Welder, Metal Fabricator, Machine	\$17.45	\$18.91	17	\$2,885.58	Certificate	\$169.74
Non-Credit Courses:								
Class A Commercial Driver's License		Commercial Driver, Logistics, Heavy Equipment Operator/Crane Operator, Railroad Signal Maintenance, Safety Coordinator, DMV Testers, Staffing Recruiters	\$27.08	\$21.07	160 hours	\$4,210.00	License	N/A
Certified Nurse Aide		CNA-Certified Nurse Aide	\$17.70	\$13.06	130 hours	\$1,500.00	License	N/A
Certified Medication Aide		Medication Aide	\$13.20	\$12.72	68 hours	\$900.00	License	N/A
Pharmacy Technician		Pharmacy Technician	\$14.58	\$15.27	96 hours	\$1,650.00	Certificate	N/A
Administrative Assistant, Medical Office Associate, Patient Access		CMAA-Certified Medical Administrative Assistant	\$18.23	\$15.30	80 hours	\$1,800.00	Certificate	N/A
Coder		CBCS-Certified Billing & Coding Specialist	\$16.66	\$18.40	192 hours	\$3,000.00	Certificate	N/A
Project Manager		Project Management Professional	\$46.88	\$50.85	35 hours	\$489.00	Certificate	N/A
Manufacturing Assembly		Manufacturing Specialist, Manufacturing Technician I	\$18.75	\$14.89	112 hours	\$2,175.00	Certificate	N/A

Program Name	Year established	Related occupations	Expected Wage per hour (provided by program)	VEC Wage per hour (VA Workforce Connect)	Program Length (credit hours)	Cost	Credential Earned	Cost per Credit hour
Industrial Maintenance Technician, Industrial Machinery Mechanic, Maintenance Mechanic, Maintenance Technician		Siemens Certified Mechatronic Systems Assistant	\$18.23	\$26.55	304 hours	\$6,177.00	Certificate	N/A
Welder		Stamped Welding Qualification	\$22.00	\$18.91	64 hours	\$2,100.00	Certificate	N/A
Welder		NCCER Level One Welding Certification	\$22.00	\$18.91	110 hours	\$3,099.00	Certificate	N/A
Note: Participants must be enrolled in a program of study leading to a degree, certificate, diploma, or career studies program of study.								